石台县 2021 年度基层医疗卫生机构绩

效考核开展情况报告

为充分调动基层医疗卫生人员的工作积极性，提高基层

医疗卫生机构的服务质量和效率。根据省卫生健康委《关于

印发加强基层医疗卫生机构绩效考核实施意见（试行）的通

知》（皖卫发〔2021〕13 号）要求，我县对 2021 年基层医疗

卫生机构开展了绩效考核，现将考核情况报告如下。

一、主要做法

一是加强组织领导，成立了绩效考核领导小组，制发了

《石台县基层医疗卫生机构绩效考核实施方案》（石卫健

〔2021〕108 号），明确工作目标及内容，并细化考核指标。

二是组织人员对 8家基层医疗卫生机构开展了年度绩效考核，

根据考核结果进行排名。三是强化激励约束，各基层医疗卫

生机构依据考核结果分配人员绩效。

二、考核情况

（一）服务提供。各基层医疗卫生机构都能够按照相关

工作要求积极开展工作，在功能定位、服务效率、医疗质量

和安全等方面都得到进一步加强，服务水平进一步提高。各

项工作扎实有序开展，服务日趋规范，工作质量稳步提高。

1、诊疗人次增长率 0.36%；出院人次增长率 0.11% ；

中医诊疗人次占比 17.2% ，中医馆设置 7 家 ，0-36 月儿童

中医药健康管理率达 71.30% ；基层诊疗能力显著提高，能

够识别和初步诊断常见病 53 种；部分医院能够开展少数一

级手术；国家基本公共卫生服务项目规范开展；家庭医生签

约服务做到应签尽签，并落实“签约一人、履约一人”。

2、服务效率。医师日均担负诊疗 27 人次；病床使用率

达 4.73%；护理床位占比 30%；

3、质量与安全。全县基层医疗机构按要求配备国家基

本药物，并合理使用抗菌药物及静脉注射剂；严格执行院内

感染管理。

（二）综合管理。

1、经济管理。各乡镇卫生院能够执行各项财务管理制

度，账务台账完整，账物相符。

2、信息管理系统应用。各项信息管理系统健全，并能

较好的运用。

3、协同服务。基层医疗卫生机构和县级医共体医院分

工协作，建立了双向转诊制度；各乡镇卫生院对辖区内村卫

生室进行一体化管理，定期开展技术培训和业务指导。

（三）可持续发展。一是全科医生数能够达标；二是全

科医生数稳步增加。

（四）满意度评价。服务对象满意度和医务人员满意度

均达 90%以上。

三、下步工作计划。

一是加强对基层医疗卫生机构的督导，督促各基层医疗

卫生机构针对考核不足的地方补缺补差；二是加强股室协作，

进一步共同细化和完善基层医疗卫生机构绩效考核体系，三

是继续发挥绩效考核的激励和约束作用，以“多劳多得、优

绩优酬”为主导，充分调动基层医疗卫生机构和医务人员积

极性，促进基层医疗卫生健康事业可持续发展。

石台县卫生健康委

2022 年 5 月 24 日